## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. D. Magistri Petri Lombardi Novariensis Episcopi  
Parisiensis. Sententiarvm Libri IV. quibus vniuersæ  
Theologiæ summa continetur**

**Petrus <Lombardus>**

**Mogvntiæ, 1632**

Collectio Errorvm Parisiis Condemnatorvm. Errores Parisiis Condemnati à  
Domino Guillermo Episcopo Parisiensi.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38829**

COLLECTIO ERRORVM PARISIIS  
CONDEMNATORVM.

ERRORES PARISIIS CONDEMNATI  
à Domino Guillermo Episcopo Parisiensi.

- D**E erroribus quos cōdemnauit Stephanus episcopus Parisiensis,
- De erroribus quos idē Dominus condemnauit alia vice, vbi primo ponuntur errores de Deo.
  - Errores de intelligentia vel angelio,
  - Errores de anima vel intellectu.
  - Errores de voluntate sive libero arbitrio.
  - Errores de mundo & mundi eternitate
  - Errores de cœlo & stellis.
  - Errores de necessitate eventus rerum.
  - Errores de accidente.
  - Errores de sacra scriptura.
  - Errores de fide & sacramentis.
  - Errores de raptu.
  - Errores de vitiis & virtutibus.
  - Errores de resurrectione.
  - Errores de felicitate sive beatitudine.
  - Errores Ioannis Guion, ordinis fratrum Minorum.
  - Errores Ioannis de Marcu-
- ria ordinis Cisterciensium.
- Errores magistri Nicolai de Ulricuria.
- Item quidā articuli damnati ab episcopo Parisiensi & magistris theologie anno domini 1340.
- Copia schedulæ reuocationis quorundam articulorum fratris Dionysij Soulechat, ordinis fratrum Minorum factæ per eundem Parisiis & incuria Romana.
- Reuocatio magistri Ioannis de calore.
- Reuocatio Ludouici facta anno domini 1302.
- Reuocatio fratris Guidonis, ordinis hæretitarum s. Augustini.
- Reuocatio Symonis facta anno domini 1301.
- Articuli in quibus magister sententiarum cōmuniter non tenetur.
- Determinatio quædam Parisiis facta per aliam faculatē theologicam, Anno Domini 1318. super quibusdam superstitionib⁹ nouiter extortis.

Ex-

Excerpta principalium articulorum tractatus cuiusdam contra errores fratris Ioann. de Montesono ordinis Predicatorum, in quo continentur etiam errores contra immaculatam virginis Mariæ conceptionem.

Isti sunt errores detestabiles contra catholicam veritatem, reperti in quibusdam scriptis. Quos quicunq; dogmatizauerit vel defenderit, à venerabili patre Guillermo Parisiensi episcopo, conuocato concilio omnium magistrorum tunc Parisiis degentium, sed in vinculo anathematis est innotatus. Et ideo eos c auere debent omnes professores fidei orthodoxæ.

Primus est, quod diuina essentia in se nec ab angelo, nec ab homine videatur vel videbitur.

Secundus error est, quod licet diuina essentia eadē sit in patre, & filio, & spiritu sancto: tamen ut hæc essentia est in ratione formæ una ei in patre & filio, licet non una in spiritu S. & in his: & tamen forma idem est quod diuina essentia.

Tertius est, quod spiritus sanctus, prout est amor & nexus, non procedit à filio, sed

tantum à patre.

Quartus est, quod multæ veritates fuerunt ab æterno, quæ non sunt ipse Deus.

Quintus est, primum nunc vel principium & creatio passio non sunt creator vel creatura.

Sextus, quod angelus malus in primo instanti suæ creationis fuit malus: & nunquā fuit non malus.

Septimus est, quod nec anima glorificatæ nec corpora gloriosa vel glorificata erunt in celo empyreo cum angelis, in celo aqueo vel crystalino, quod est super firmamētum. Quod enim dicere presumunt de beata virgine.

Octauus, quod angelus in eodem instanti potest esse in diuersis locis: & est ubique si velit esse ubique.

Nonus est, quod qui habet meliora naturalia de necessitate, habebit maiorem gratiam & gloriam.

Decimus est, quod diabolus nunquā habuit unde posset stare. Nec etiam Adam in statu innocentiae.

#### ASSERTIONES OPPOSITÆ & erroribus predictis.

Irmiter credendum est, & nullatenus dubitandum,

Ooo 5      quod

quod Deus in sua substantia n. eum in eodem instanti esse  
essentia vel natura videbitur ubiqꝫ, cū hoc sit propriū Dei,  
ab angelis sanctis & animab. Item, quod secundū, quod  
glorificatis.

Item, quod est vna essentia  
substantialis vel natura in pa-  
tre & filio & spiritu sancto. Et  
eadem essentia in ratione for-  
mæ in patre & filio & spiritu  
sancto.

Item, quod spiritus sanctus,  
prout est sanctus & amor pro-  
cedit ab utroque scilicet, pa-  
tre & filio.

Item, quod vna sola veritas  
fuit ab æterno, quæ est Deus.  
Et quod nulla veritas fuit ab  
æterno, quæ nō sit illa veritas.

Item, quod primum nunc &  
creatio passio est creatura.

Item, quod malus angelus  
aliquando fuit bonus & non  
malus, & post peccando fa-  
etus est malus.

Item, quod idem est locus  
corporis, scilicet, empyreum  
cælum, sanctorum angelorum,  
& beatorum animarum, & idē  
erit corporum humanorum  
glorificatorum: & similiter i-  
dem est locus spiritualis san-  
ctorum angelorum & homi-  
num bonorum.

Item, quod angelus est in  
loco per distinctiones, ita domini. 1240. in octaua Epis-  
tola, quod si est hic, non est ibi in  
eodem instanti: impossibile est

præordinatum est & præde-  
stinatum à Deo dabitur gra-  
tia & gloria.

Item, quod malus angelus  
& Adam habuerūt unde pos-  
sent stare, et si non unde pos-  
sent proficere.

Item, eodem anno domini  
ca qua catabitur Lætare Hi-  
rusalē. 1270. Guilielmus post-  
modū Constantien. Episco-

pus in sermone beati Ioannis  
Baptistæ in domo minorū Pa-  
risis prædicauit, quod liberū  
arbitrium habet potentiam

naturalem ad recipiēdū gra-  
tiā non effect uam aliquo  
modo quod falsum est, quia  
nolens non recepit eam. Se-  
cundo quod quidam natus

nunquā fuit in gratia: sed sem-  
per H̄smael aut Iudas fuit, &  
nunquā Ioannes, quod est co-  
tra fidem. Baptisati enim ha-  
bent gratiam. De qua repre-  
hensus publice in consequen-  
ti die Apostolorum Petri &  
Pauli publice retractavit Pax

& gratia omnibus afferenti-  
bus hāc veritatem. Data fuit

Isti sunt errores condem-  
nati

nati & excommunicati cum  
omnibus qui eos scienter do-  
cuerint vel afferuerint à do-  
mino Stephano Parisien. epis-  
copo Anno domini 1270. die  
Mercurij ante festum B. Ni-  
cola hyemalis.

Primus articulus est, quod  
intellectus omnium hominū  
est unus & idem numero.

Secundus est, quod illa est  
falsa vel improbia, Homo in  
telligit.

Tertius est, quod voluntas  
hominis ex necessitate vult  
vel eligit.

Quartus, quod omnia que  
in inferioribus aguntur sub-  
sunt necessitati corporum  
caelestium.

Quintus, quod mundus est  
eternus.

Sextus, quod nunquam fuit  
primus homo.

Septimus, quod anima, que  
est forma hominis secundum  
quod homo corruptitur cor-  
rupto corpore.

Octauus, quod anima sepa-  
rata post mortem non pati-  
tur ab igne corporeo.

Nonus, quod liberum arbitrium  
est potentia passiva nō  
activa, Et quod necessitate  
mouetur ab appetibili.

Decimus, quod Deus non  
cognoscit singula.

Vndeclimus, quod Deus nō  
cognoscit aliud à se.

Duodecimus, quod huma-  
ni actus non reguntur proui-  
dent adiuina.

Tredecimus, quod Deus nō  
potest dare immortalitatem  
vel incorruptibilitatem rei  
corruptibili vel mortali.

Isti articuli, qui sequuntur  
condēnat sunt à domino Ste-  
phano Parisien. episc. de con-  
silio magistrorum Theologie.

Anno domini 1226. die domi-  
nica qua cātatur Lætare Hie-  
rusalem in ecclesia Parisiensis.

Vbi excommunicavit in scri-  
ptis omnes illos, qui eos docu-  
erint & defēderint. Et primo  
ordinātur illi, qui sūt de deo.

Primus, quod Deus non est  
trinus & unus: quoniam trini-  
tas nou stat cum summa sim-  
plicitate. Vbi enim est plura-  
litas realis ibi necessario est  
additio & compositio. Exem-  
plum de aceruo lapidum.

Item, quod Deus non potest  
generare sibi similem: quod  
enim generatur ab aliquo ha-  
bet principium aliquid à quo  
depēdet: & quod in Deo gene-  
rare nō est signū perfectionis.

Item, quod Deus non cog-  
noscit alia à se.

Item, quod Deus nō potest  
dare perpetuitatem rei trās-  
muta-

mutabili vel corruptibili, ut est corpus humanum.

Itē, quod Deus siue prima causa non posset producere effectum sibi æquale nisi temporaret suam potentiam.

Item quod Deus non posset facere plures animas in numero.

Item, quod Deus nunquam plus creauit intelligentiam quam modo creauit.

Item, quod Deus est infinitæ virtutis in duratione, non in actione; talis enim infirmitas non est nisi in corpore finito si esset.

Et quod prima causa non posset plures mundos facere.

Itē quod sine agente proprio ut patre à solo Deo non posset fieri homo.

Item quod Deum in hac vita mortali possumus intelligere essentiam.

Item, quod Deus non potuit fecisse primam materiam nisi mediante corpore cælesti.

Item, à voluntate antiqua non potest nouum procedere absque transmutatione precedente.

Itē, quod prima causa non habet cognitionem aut scientiam futurorum contingentium. Primo, quia futura contingentia sunt non entia. Secun-

do, quia futura contingentia sunt particularia. Deus a. cog

noscit virtute intellectiva, que non pot cognoscere particolare. Vnde si non esset sensus, forte intellectus non distin-

gueret inter Socratem & Platonem: licet distingueret inter hominem & asinum. Tertium,

proper, ordinem causæ ad causatum: præscientia enim diuina est necessaria causa

præscitorum. Quarta, ratio est ordo scientiæ ad scicum: quanvis enim scientia non sit cauſa fati, ex quo tamen scientur determinatur ad alteram partem contradictionis: & hoc multo magis in scientia diuina, quam in scientia nostra.

Item, quod primum principium non potest esse sine diversorum factorum hic inferius nisi mediantibus aliis causis, eo quod nullum transmutans diuersimodè transmutat nisi transmutatum.

Item, quod ab uno primo agente non potest esse multitudo effectuum.

Itē, quod primum principium non est cauſa propria æternoru nisi metaphorice, id est, quia conservat ea, quia nisi esset ea non essent.

Item, quod sicut ex materia non potest aliquid fieri ex a-

gen-

gentia  
a. cog  
ctiu,  
e par-  
et sen-  
distrin  
& Pla-  
inter  
tium,  
sæ ad  
enim  
causa  
ratio  
cum;  
on sit  
n sci-  
eram  
& hoc  
diui-  
tra.  
Princi-  
uer-  
ferus  
auis,  
utans  
t nisi  
imo  
mul-  
inci-  
opria  
rice,  
quia  
teria  
ex a-  
gen-

gente, ita nec ex agente potest

Itē quod Deum necesse est  
aliquid fieri sine materia. Et facere quicquid immediate  
quod Deus non est causa effi-  
cientis nisi respectu eius, quod  
habet esse in potentia mate-  
rix.

Item, quod entia declinant  
ab ordine caussæ primæ in se  
consideratæ, licet non in ordi-  
ne ad reliquas caussas agètes  
in vniuerso. Hoc est error,  
quia essentialior & insepara-  
bilius est ordo entium ad causam  
primam quam ad causas  
inferiores.

Item, quod Deus nō potest  
esse causa noui facti: nec po-  
test aliquid de novo produ-  
cere.

Item, quod Deus nō potest  
mouere cœlum motu recto.  
Et est ratio, quia tunc relinq-  
ret vacuum.

Item, quod Deus nō potest  
irregulariter, id est, alio modo  
quam mouet mouere aliquid:  
quia in eo non est diuersitas  
voluntatis.

Item, quod Deus est æter-  
nus in agendo & mouendo si-  
cūt in essendo, alioquin ab a-  
lio determinaretur quod es-  
set prius illo.

Item illud quod de se ter-  
minatur ut Deus aut semper,  
aut nunquam & quod multa  
sunt æternæ.

Item quod primum princi-  
pium non potest immediate  
producere generalia: quia  
sunt effectus noui.

Effectus autem novi exigit  
causam immediatam quæ po-  
test aliter se habere.

Item quod primū princi-  
piū non potest aliud à se pro-  
ducere: quia omnis differētia  
quæ est inter agens & factum,  
est per naturam.

Item quod Deus nō potest  
immediate cognoscere cōtin-  
gentia nisi per aliam causam  
particularem & proximam.

Item quod si omnes caussæ  
fuerint aliquando in quiete,  
necesse est ponere Deum mo-  
bilem.

Item quod Deus est prima  
& necessaria causa primæ in-  
telligētiaz, qua posita ponitur  
effectus, & sunt simul dura-  
tione.

Item quod Deus nō est neces-  
saria causa motus corporū su-  
periorū & cōiunctionis & di-  
visionis cōtingentis in stellis.

Item

Item ad hoc quod effectus non potest esse sine operatio-  
nibus sive necessarii respe-  
ctu causae primae non sufficit suæ. Error, si intelligatur de  
quod ipsa causa prima non quacunque opera ione.  
sic impedibilis, sed exigitur Item quod Deus non potest  
quod causæ mediæ non sunt individua multiplicare sub  
impedibiles. Error: quia tunc una specie sine materia.  
Deus non posset facere ali- Item forma quam oportet  
quem effectum nouum sine fieri & esse in materia non po-  
causis posterioribus. test agi ab illo quod non agit  
ex materia.

Item quod Deus possit age-  
re contraria, hoc est median-  
te corpore coelesti quod di-  
uersum in ubi.

Item quod Deus infinitus  
virtute: non quia faciat ali-  
quid de nihilo: sed quia com-  
municat motum infinitum.

Item quod Deus non potest  
in effectum causæ secundariæ  
sine ipsa causa secundaria.  
Error.

Item quod effectus imme-  
diatus à primo debet esse unius  
tantum & similimus primo.

Item quod Deus vel intelligen-  
tia non infundit scientiam a-  
nimæ humanæ in summo nisi  
mediante corpore coelesti.

Item quod plures sunt mo-  
tores primi cœli. Error.

Item quod primum immo-  
bile simpliciter non mouet  
nisi mediante aliquo motu:  
& quod tale mouens immo-  
bile est pars moti ex se.

Item quod potentia actiua

ne & potentia passiva  
sunt. Error, si intelligatur de

quod ipsa causa prima non  
potest esse sine materia.

Item formam quam oportet  
fieri & esse in materia non po-  
test agi ab illo quod non agit  
ex materia.

Item quod Deus non po-  
test facere accidentis sine sub-  
iecto nec plures dimensiones  
simule esse.

Item quod impossibile sim-  
pliciter non potest fieri à Deo,  
vel ab agente. Error, si intelligatur de impossibili secun-  
dum numerum vel naturam.

Item quod alius est intelle-  
ctus in ratione secundum quod  
Deus intelligit se & alia. Error  
quia licet sit alia ratio intelli-  
gendi: non tamen alius in el-  
lectus secundum rationem.

Item quod prima causa est  
causa omnium entium remo-  
tissima. Error: si intelligatur  
cum præcisione. ita scilicet  
quod non propinquissima est.

Item quod aliqua possunt  
casualiter evenire respectu  
primæ causæ, & quod falsum  
est omnia esse præordinata à  
prima causa, quia nunc even-  
tent de necessitate.

Item

Item quod in causis effici- cunt esse æternas non habent entibus causa secunda habet proprie causam efficientem actionem quam non accepit sed metaphorice: quia habet à prima causa.

Item quod in causis effici- sed non sunt factæ de novo; entibus cessante causa primæ quia sic essent trânsmutabiles. non cessat secundâ ab opera- Item quod in substantiis tione sua, dum tamen secun- separatis nulla est possibilis da operetur secundum ma- transmutatio, nec sunt in po- teriâ suam.

Item quod de Deo non po- Item quod substantiæ sepa- test cognosci nisi quia est siue sunt & immunes materia. ipsum esse.

Item quod Deum esse ens ratæ quæ non habent mate- per se positiue non est intelli- riæ per quâ plus sint in po- gibile sed priuatue est ens tentia quam in actu, & sunt à aut per se intelligibile. causa semper eodem modo se

ERRORES de angelo vel intelligentia.

Item quod omnia separata ratæ per suum intellectum coæterna sunt primo princi- causant rès ad extra.

Item quod intelligentiæ su- motrix cœli influit in animâ rationalem sicut corpus cœli per se positiue creant animas ra- influit corpus humanum.

Item quod intelligentiæ au- creant vegetatiuam sensitivam motu cœli mediante. Item quod angelus non po- test in actus oppositos imme- diate, sed in actus mediatos: & hoc mediante alio, ut orbe, sole vel cœlo.

Item quod intelligentia an- gelus vel anima separata nus- quam est.

Item substantiæ separatae eo quod habent vnum appè- titum non mutantur in opere aut operatione.

Item quod intelligentiæ siue substantiæ separatae quas di-

Item quod angelus nihil in- telligit de nouo.

Item quod si esset aliqua substantia separata, quæ non moueret aliquod corpus in hoc mundo sensibili, non clauderetur in vniuerso.

Item

Item quod substantiæ semipiternæ separatæ à materia habent bonum: quod est eis possibile cum producuntur: nec desiderant aliquid quo carēt.

Item quod substantiæ separatae sunt sua essentia, quia in eis idem est quod est & per hoc quod est.

Item quod omne quod nō habet materiam est eternum: quia quod non est factum per transmutationem materiæ prius non fuit, ergo eternum.

Item quia intelligentiæ nō habent materiam, Deus non posset plures res eiusdem speciei facere: & quod materia non est angelis cōtra fratrem Thomam.

Item quod intelligentiæ superiores non sunt causa aliquius nouitatis in inferiorib: Et quod superiores inferioribus sunt causa æternæ cognitionis.

Item quod intelligentia perficitur à Deo in æternitate, quia secundum se totum immutabilis est, anima autem cœli non.

Item quod intelligentia inferior recipit esse à Deo per intelligentias medias.

Item quod scientia intelligentiæ non differt à substantia intelligentiæ: ibi enim nō

est diuersitas intellecti ab intellectibilitate, nec diuersitas intellectorum.

Item quod substantiæ separatae sunt in actu inanitatem infinitas enim non est impossibilis nisi in rebus materialibus.

Item quod intelligentiæ superiores imprimitur in inferioribus sicut anima una intellectua imprimit in aliam & in animam sensitivam: & per talem imprimitur aliquis projectat camelum in foueam solovisu.

Item quod intelligentia currit plena formis: imprimit alias formas in materia per corpora celestia tanquam per instrumenta.

Item quod substantiæ separatae sunt alicubi per operationem & non possunt moueri ab extremo in extremum, nec medium: nisi quia possunt velle operari aut in medio aut in extremis. Error: si intelligatur sine operatione substantiam non esse in loco nec transire de loco in locum.

Item quod intelligentia soli voluntate mouet cœlum.

Item substantiæ separatae nusquam sunt secundum substantiam. Error: si intelligatur ita quod substantia sit res essendi in loco: verum est quod nusquam

nusquam sunt secundum substantiam.

ERRORES de anima & intellectu.

Item quod intellectus non est forma corporis, nisi sicut nauta nauis: nec est perfectio essentialis hominis.

Item quod intellectus quando vult induit corpus, quando non vult non induit.

Item quod ex sensu & intellectu non sit unum per essentiam nisi sicut ex intelligentia & orbe, hoc non potest educi nisi me est unum per appositiō nem.

Item quod intellectus humānus est æternus, quia est à causa semper eodem modo se habente: & quoniam non habet materiam per quam prius est in potentia quam actu.

Item quod anima separata nullo modo patitur ab igne.

Item quod intellectus est unus numero omnium licet omnino separatur à corpore hoc: non tamen ab omni.

Item quod intelligentia Sortis corrupti non habet scientiam eorum quæ habuit.

Item quod anima humāna nullo modo est mobilis secundum locum nec per se nec per accidens: & si ponatur alicubi secundum substantiam suam nunquam mouebitur de ubi ad ubi.

Item quod scientia animē est terrena: & quod intellectus agens, & possibilis sunt æterni.

Item quod motus cœli sunt propter animam intellectuam, & quod anima intelligentia & orbe, faciat unum cum intellectu diante corpore.

Item quod nulla forma ab extrinseco veniens potest facere unum cum materia quod enim separabile est cum eo quod est corrūptibile unum non facit.

Item anima separata non est alterabilis secundum philosophiam licet secundum fidem alteretur.

Item quod anima rationalis quando recedit ab animali adhuc remanet animal unum.

Item quod anima intellectua cognoscendo se cognoscit omnia alia: species enim omnium rerum sibi sunt concreatae: sed hoc cognoscere non debetur intellectu-

P pp telle-

intellectui nostro ut noster stractus. Vel quod intellectus est: sed quod secundum intellectus est agens. error est.

Item quod anima est inseparabilis à corpore, & ad corruptionem harmonizat corporalis corrumpitur anima.

Item quod scientia magistri, & discipuli est vna & eadē numero: & ratio est quia intellectus unus est: quia forma non multiplicatur nisi quia educitur de potentia materie.

Item quod intellectus agens non copulatur nostro possibili, & quod intellectus possibilis non vnitur nobis secundum substantiam: & si vniuersetur & forma nobiscum esset inseparabilis.

Item operatio intellectus non vnti copulatur corpori, ita quod operatio est rei, non habentis formam qua operetur. Error est: quia ponit quod intellectus non sit forma hominis.

Item quod nihil potest sciri ab intellectu post eius separationem.

Item quod intellectus qui est postrema hominis perfectio, est penitus ab-

ctus ultima, vel est postrema operatio hominis, & est totaliter abstractus.

Item quod intellectus possibilis est inseparabilis à corpore simpliciter quantum ad hunc actum, qui est specierum receptione & quantum ad iudicium quod fit per simplicem specierum acceptationem, vel intelligentibulum compositionem. Error: si intelligatur de receptione omnimoda.

Item quod intellectus agens est quædam substantia separata superior ad intellectum possibilem: & quod secundum substantiam, potentiam & operationem est separatus à corpore nec est forma corporis humani.

Item quod inconuenient est ponere aliquos intellectus nobiliores alijs: quia cū illa diuersitas nō posset esse à parte corporū, oportet quod sit à parte intellectus.

Item quod gentiarum: & sic animæ nobiles & ignobiles essent necessariæ diuersarū specierū

sicut intelligentiæ. Error: quia sic anima Christi non esset nobilior anima Iudei.

Item quod intellectus ligatur de cognitione mespeculatiuum simpliciter est diata.

Item quod anima numerus & incorruptibilis, respectu vero huius hominis corruptitur corruptisphantasmatibus in eo.

Item quod intellectus possibilis est in actu ante-

quam intelligat: quia in natura intelligibili esse aliquid in actu est esse actu intelligens.

Item quod ex intelligentie & intellecto sit una substantia, & quod intellectus quod est necessarium refit ipsa res intellecta formaliter.

Item quod nos peius vel melius intelligimus, hoc prouenit ex intellectu passiuo quem dicunt esse potentiam sensitivam. Error

est: quia hic ponit unum intellectum in omnibus, aut qualitatem in omnibus animalibus.

Item quod intellectus non potest transire de corpore in corpus: ita quod successiue sit motor diuersorum corporum.

Item quod intellectus existente in tali dispositio-

noster per sua natura, in qua nata est mouerilia potest pertingere ad & mouente sic dispositio-

cognoscendam essentiam quod natum sit mouere;

primae causae. Hoc male impossibile est voluntate,

Item quod de sui natura non est determinandum ad esse vel non esse non determinatur nisi ad aliquod quod est necessarium respectu sui. Error.

Item quod voluntas maliter.

nente passione & scientia in

particulari, & in actu non

potest agere contra eam.

Item si ratio recta, & vol-

luntas recta. Error est, quia

est contra glos. Aug. super

illum Psal. Concupivit ani-

ma mea desiderare &c. Et

quia secundum hoc ad re-

titudinem voluntatis gra-

tia non esset necessaria, sed

solum scientia, quod fuit

error Pelagii.

Item quod voluntate

in qua nata est moueri-

lia potest pertingere ad & mouente sic dispositio-

cognoscendam essentiam quod natum sit mouere;

primae causae. Hoc male impossibile est voluntate,

sonat, est error si intel-

ligat non velle.

Item quod morbus est causa voluntatis medici ut sanet.

Item quod voluntas & intellectus non mouentur in actu per se, sed per causam sempiternam, scil. per corpora cœlestia.

Item quod appetitus censoribus impedimentis necessario mouetur ab appetibili. Error est de intellectu.

Item quod voluntas secundum se est indeterminata ad opposita sicut materia. Determinatur autem ab appetibili sicut materia ab agente.

Item quod homo agens ex passione coacte agit.

Item quod post conclusiōnem factam de aliquo faciendo voluntas non manet libera, & quod poenæ non adhibentur à lege nisi ad correctionem ignorantia, & ut correctio sit aliis principium cognitionis vel generationis.

Item quod voluntas hominis necessitatibus per suam cognitionem sicut appetitus bruti.

Item quod nullum agens est ad utrumlibet, imò determinatur.

Item quod effectus stellarum super liberum arbitrium sunt occulti.

Item quod voluntas nostra sub acet potestati corporum cœlestium.

Item quod voluntas necessario prosequitur quod firmiter creditum est à ratione: & quod non potest abstinere ab eo quod ratio dictat. Hæc autem necessitatio non est coactio sed natura voluntatis.

Item quod homo in omnibus suis actionibus sequitur appetitum, & semper maiorem. Error est, nisi intelligatur de maiore & in mouendo.

Item quod non est possibile esse peccatum in potentia animæ superioribus, & ita peccatur passione, & non voluntate.

Item quod scientia contrariorum solum est causare anima rationalis potest in opposita, nisi per accidens & ratione alterius.

Item quod anima nihil vult nisi mota ab alio à se, vnde stud falsum est: anima se ipsa vult. Error, si intelligatur mota ab alio, scilicet appetibili vel ab obiecto:

ita quod appetibile, & obiectum

lectum sit tota ratio motus ries super eandem partem voluntatis ipsius. materiæ.

Item quod duobus bonis propositis, quod fortius est forti, mouet. Error est, nisi quantum est ex parte boni mouentis.

Item quod quia Sortes fa-

ctus est non receptibilis æ-

ternitatis, & si debet esse æ-

ternus, necesse est ut trans-

mutetur natura & specie.

Item quod omnes motus voluntarij reducuntur ad ternus quantum ad omnes motorem primum. Error species in eo contentas, & nisi intelligatur in moto quod tempus æternum & rem primum, simpleiter motus & materia agens & non creatum. Et intellige- suscipiens, quia est à poten- do de motu secundum sub- tia Dei infinita, & impossi- stantiam & non secundum bilitate est innouationem esse deformitatem.

Item quod mundus est æ-

ternus quantum ad omnes

in effectu, sine innouatione in causa.

ERRORES de mun- do & mundi æternitate.

Item quod nihil est no-

num à patre finis quod non

sit æternum à patre princi-

pij: quia est contra fidem, &

Error.

Item quod redeuntibus corporibus coelestibus o- mnibus in idem punctum, quod fit in 30. millibus an-

norum redibunt ijdem ef- fectus qui & modo.

Item quod non fuit pri-

mus homo nec erit ultimus

imò semper fuit, & semper erit hominis ex homine generatio.

Item quod tria sunt prin- cipia æterna in coelestibus, subiectum motus æterni, anima corporis coelestis, & prima mouens desidera- tum. Error est quo adduo forma hominisredit plu-

Item

Item quod mundus est  
æternus, quia omne quod ret ignis in stupam non  
habet natum per quam gerit et quia nec Deus esset,  
possit esse in futuro tunc. Item quod cœlum nun-  
habet naturam per quam quam quiescit: quia gene-  
potuit esse in toto præte- ratio inferiorum quo est  
rito. finis motus cœli cessare

non debet. Alia ratio qua  
sit factus ex nihilo, non ta- cœlum suum esse, & suam  
men est factus de nouo, & virtutem habet à motore  
quamvis de non esse exie- suo, & hoc conseruat cœ-  
rit ad esse non esse, non pre- lum per suum motum, un-  
cessit esse duratione, sed de si cessaret à motu cessa-  
natura tantum. ret ab esse.

Item quod theologi di- dicere cœlum esse, & non  
centes quod cœlum quan- moueri est dicere contra-  
doque qui escit arguant ex dictoria.

Itē quod infinitæ præces- ferunt cœli revolutiones,  
quas non fuit impossibile comprehendere à prima cau-  
sa, sed ab intellectu creato.

Item quod elementa sunt æterna, sunt tamen facta ex  
de noue in dispositione quam non habent.

Item quod quamvis ge- generatio hominū possit de-  
ficer voluntate primi ta- men nō deficiet, quia orbis istam formam nunc ad il-

Item quod æuum, & tem- pus nihil sunt in re, sed lo- lum in apprehensione.

Item quod qui genera- mundum secundum totum ponit vacuum, quia locus necessario præcedit gene- ratum in loco: & tunc ante mundi generationem fui- set locus sine locato quod est vacuum.

Item elementa primæ genere sunt facta ex ni- hilo chaos, sed sunt eterna.

Item quod vniuersum non potest deficere, quia primum agēs habet trans- mutare materiam æter- naliter vicissim nunc ad il- primus nō tantum mouet lam, & similiter materia ad generationem elemen- torum sed etiam hominū.

Item quod tempus est infini-

infinitum quantum ad v-  
trumque extremum, licet  
enim impossibile sit infini-  
ta esse pertransita quorum  
aliquid fuit pertranseun-  
dum, non tamen impossibi-  
le est infinita esse per-  
transita quorum nullū fuit  
pertranseundum. Error.

Item quod naturalis phi-  
losophus simpliciter debet  
negare mundi nouitatem  
quia innititur causis & ra-  
tionibus naturalibus. Fi-  
delis autem potest negare  
mūdi eternitatē quia niti-  
tur causis supernaturalib⁹.

Item quod ratio philo-  
sophi demonstrans mo-  
tum cœli æternum non est  
sophistica. Et mirum est  
quod homines profundi-  
hoc non vident.

Item quod creation non est  
possibilis, quamvis con-  
trarium sit tenendum se-  
cundum fidem.

Item quod non est ve-  
rum quod aliquid fiat ex  
nihilo, vel neque factum sit  
in prima creatione.

Item quod creatio non  
debet dici mutatio ad esse.  
Error, si intelligatur de o-  
mni modo mutationis.

ERRORES de cœlo &  
stellis.

Item quod corpora cœ-  
trumque extremum, licet  
lestia mouentur à princi-  
pio intrinseco quod est a-  
nima, & quod mouentur  
per animam, & per virtutē  
appetitivam sicut animal.

Sicut enim anima appe-  
tens mouetur, ita & cœlū.

Item corpora cœlestia ex  
se habent æternitatem suæ  
substantiæ, sed non æter-  
nitatem sui motus.

Item quod anima cœli  
est intelligentia. Et orbes  
cœlestes sunt instrumenta  
intelligentiarum sicut or-  
gana: sicut auris, & oculus  
est organum virtutis sensi-  
tiæ.

Item quod si in aliquo  
humore virtutes stellarum  
deuenirent ad tales pro-  
portionē cuiusmodi pro-  
portio est in seminibus pri-  
morum parentum, ex illo  
humore posset generari  
homo. Et quod sufficenter  
posset generari ex putrefa-  
ctione vel ex putredine.

Item omnium formarum  
causa effectiva est orbis.

Item natura quæ est prin-  
cipiū motus in corporibus  
cœlestibus est intelligentia  
mouens. Error si intelliga-  
tur de natura quæ est actus  
vel forma.

ERRORES de necesse sunt ex prouidentia diuinitatis euentus rerum. non immediatè, sed medi-

Item quod nihil à casu, sed ante motu superiorum. Et omnia à necessitate venient. Et omnia futura quæ sunt necessitatem inferiorerunt necessitate erunt. Et bus, quia habent contraria quæ non erunt impossibile rietatem, sed superioribus est esse. Et quod nihil euenit necessitate, vitam & morrando omnes casus. Error. Item attribuunt positioni Quia concursus causarum syderum & aspectui fortuit de definitione casualis, næ dicentes quod si cum lib. 5. de consolatione Philosophie. spexerit fortuna viuet, si non aspexerit morietur.

Item quod ex diuersitate locorum acquiruntur necessitates euentuum. Item quod hora generationis hominis in corpore suo, & per consequens in anima quæ sequitur ex ordine causarum superiorum & inferiorum inest homini dispositio inclinans in tales actiones & euentus. Error,

Item quod ex diuersis signis cœli significantur diuersæ conditiones in hominib' tam bonorum aut donorū spiritualium quam rerum temporalium.

Item quod quibusdam signis aut figuris sciuntur intentiones, & mutationes intentionum. Item quod cum Deus non comparatur ad entia in ratione cause materialis, vel formalis non facit accidentis esse sine subiecto, de cuius ratione est in actu inesse subiecto suo.

Item quod intentiones illæ perficiendæ sint. Et quod per tales figuras sciuntur euentus peregrinorum: captiuatio hominum, aut solutio captivorum, & an natum futuri sint scientes vel latrones.

Item quod ferunt, quod dispositio unius proce- Item quod accidentis existens sine subiecto non est acci-

accidens nisi æquiuocè. Et quid esse hæreticum, quia quod impossibile est quantum contra fidem.

titatem sive dimensionem Item quod non est cre-  
esse per se, hoc enim esset i- dendum nisi per se notum,  
psam esse substantiam. vel ex per se notis possit de-  
clarari.

Item quod facere accidens esse sine subiecto habet ra- Item quod non est curan-  
tionem impossibilis impli- dum de sepultura.

cantis contradictionem, ut Item quod non est oran-  
tredimus in Eucharistia. dum.

quintus Error. Item quod non est confes-

Item quod Deus non pos- sio facienda nisi ad appa-  
set facere accidens sine sub- rentiam.

iecto nec plures dimensio- ERRORES de raptu.  
nes simul esse. Item quod raptus, & vi-

ERRORES de sacra siones non habet fieri nisi  
Scriptura. per naturam.

Item quod sermones ERRORES de vitijs &  
Theologiz fundati sunt in virtutibus.

fabulis. Item quod peccata contra  
naturam vtpote abusus in  
coitu licet sint contra na-  
turam speciei, non tamen

Item quod nihil plus sci- contra naturam individui.  
tur propter seire Theolo- Item quod simplex forni-  
giam. catio, vtpote solutus cum

Item quod fabulæ, & falsa sunt in lege Christiana sic-  
ut & in aliis. soluta non est peccatum.

Item quod lex Christiana Item quod dignitas esset  
impedit addiscere. in causis superioribus posse

Item quod lex naturalis prohibet interfectionem facere peccata, & monstra animalium irrationalium, præter intentionem, cum sicut & rationalium, licet natura hæc posset.  
non tantum.

Item quod delectatio in actib. venereis nō impedit actum sive usum intellectus.

Item quod non est curan- Item quod continentia  
dum de fide si dicatur ali- non est essentialiter virtus.

P p p 5 Item

Item quod perfecta abstinentia ab actu carnis corrumptit virtutem & speciem. Item felicitas non potest

Item quod pauperis hominis fortuna non potest agere in mortalibus. Item dicere Deum dare

Item humilitas prout est sine ratione & figura ostentata ea quae habet, tum.

Item quod homo ordine non est virtus. Error, si natus quantum ad intellectum & effectum, sicut potest esse sufficienter per vir-

Item quod non sunt possibles aliae virtutes nisi acquisitae vel innatae. Item philosophus in ethicis est

Item quod castitas non est maius bonum quam felicitatem aeternam. Item quod felicitas ha-

Item quod finis terribilium est mors. Error, si excludat terrorem inferni qui est extremus. Item quod homo post mortem amittit omne bonum.

Item quod resurrectione. Item quod bonum quod homini possibile est consistit in hac vita, & non in alia.

Item quod non contingit in virtutibus intellectualibus. Item quod articuli reuocati anno domini 1308. 1. idem numero, nec idem numero resurget. Error. ISTI sunt articuli reuocati anno domini 1308. 1.

Item quod resurrectio futura non debet credi neque concedi a philosopho, quia impossibile est inueniari perrationem. Item quod generare secundum suam rationem formalem non sit in patre.

Error, qui etiam philosophus debet captiuare intellectum in obsequium filii Christi. Item generare realiter illicitum sit in diuinis. Item

Item quod generare siue Itē quod Deus facit quod elicitum, siue inelicitum sit aliquis peccet, & quod sit in filio.

Item quod generare & te beneplaciti quod ille sit generari in diuinis accepta peccator. notionaliter sunt idem inter se in diuinis.

Item dicere quod pater in diuinis non sit formaliter generans alia generatione quam illa qua filius voluntate beneplaciti. formaliter est genitus.

ERRORES Ioannis de Meruria ordinis Cisterciens Articuli condemnati per magistros Parisienses.

Anno domini 1347 & prohibiti omnibus baccalauriis legentibus qui legunt, vel legerunt sententias sub pena priuationis ab omni honore facultatis: quorum articulorum aliqui reputantur erronei aliqui suspe- cti aut male sonantes in fide.

Item quod satis erat pos- sibile quod per volunta- tem aut volitionem crea- tam Christus aliquid vo- luit quod nunquam de- buit euenire.

Item quod Christus po- tuit dixisse falsum, & asseruisse assertione creatam vocali quam mentali.

Item qualitercunq; vult Deus vult efficaciter esse.

Item quod nullus peccat volendo aliqualiter aliter quam Deus velit eum velle.

Item quod Deus aliquid reprobat quod ipse vult voluntate beneplaciti.

Item quemlibet peccan- tem Deus vult peccare voluntate beneplaciti, & facit eum peccare & vult quod peccet.

Item quod Deus facit malum esse, & peccatum.

Item quod peccatum magis est bonum quam malum.

Item quod aliquis faciat aliquid omnino, ut Deus vult ipsum facere voluntate beneplaciti quod talis peccet.

Itē quicunq; peccat conformat voluntatem suam voluntati beneplacit Dei, sic quod illa vult sicut Deus vult eum velle.

Item quod possibile est Christum secundum volū, tatem crearam etrasse, & secundum hominem men- tacium protulisse.

Itē quod posset dici quod anima Christi unita verbo faltem.

saltē per accidēns posset li simul quam ex actuali odire Deum vel respuere tantum, vel ex habituali siue detestari.

Item quod si aliquis habēs Item quod bonus qua-  
vsum liberiarbitrij incidēs cunque bonitate actuali, &  
in tentationem tantā quod habituali ad inui- cēta  
non possit illi resistere mo- libus non est magis bonus  
ueatur, ad illecebram cum ex vtraque quam ex habi-  
aliena vxore non commit- tuali tantum.  
tit adulterium, & sic de alii peccatis.

Item quod aliqua est pos- bona diminuit peccatum  
sibilis passio cui voluntas quin sit tantum quantum  
etiam habita gratia quā foret sine illa ceteris parib.  
cunque sine miraculo non Item quod pia intentio &  
possit resistere, quin elice- naturalis pietas augēt pec-  
ret actum secundum illam catum, & non diminuunt  
& talis actus nō est peccatū. ceteris paribus.

Item quod non est peior Item peccatum post lon-  
demeritorie in casu qui vi- gam consuetudinem com-  
tiosum habet habitum de- missum est minus quam  
meritorum cum actu quā foret ante consuetudinem,  
qui habet habitū sine actu. Item quod odium proxi-

Item quod non est peior mi non est demeritorium  
moraliter qui vitiosum nisi quia prohibitū à Deo.  
habet habitum, & actum Item quod probabilitet  
quam qui habitum eiusdē posset sustineri cognitione,  
rationis habet sine actu. vel volitionem non esse

Item quod non est melior distinctam ab anima, imo  
meritorie qui habet habi- est ipsa anima, & sic susti-  
tum meritorium, & actum, nens non teneretur nec co-  
quam qui habet consumi- geretur negare proposicio-  
Item habitum sine actu. nem, per se notam negare

Item quod malus quacun- authoritatem admittendā.  
que malitia actuali, & ha- Item quod probabile est  
bituali, & qualib[us] ad inui- in lumine naturali non esse  
cem non est peior ex actua- accidentia sed omnem rem  
elle

esse substantiam & quod Item quod Deus est causa  
vbi non esset fides non esset cuiuslibet modi actus &  
ponendum, vel probabili- cuiuslibet circumstantia  
ter ponи posset. producta.

Item quod non est euides Item quod à Deo est quod  
evidentia reducta ad certi- actus demeritorius, sit in  
tudinem primi principij, quantum demeritorius est.  
quin quocunq; quod esse Item quod quacunq; crea-  
posset produci nobilis. tura demonstrata hæc est

Item quod tenentes vel vera chimera intelligitur  
communiter tenetur quod hæc chimera pot intelli-  
gientia volitio sensatio Item quod quacunque  
sint qualitates subiectivæ creatura demonstrata hæc  
existentes in anima quas est vera, hæc res maior Deo  
potest Deus creare se solo, potest cogitari.

& qui hoc ponere vult ha- Item quod propter opera  
bet concedere, & dicere alicuius futura bona Deus  
quod Deus potest facere se præordinavit aliquem ab  
solo, quod anima odiret æterno:

proximum, & Deum de Item quod Deus præde-  
meritorie.

Item quod Deus, est causa pter bonum usum liberi  
aliqualiter actus demer- arbitrij quem Deus præsci-  
torij, vt demeritorius est. uit eum habiturum.

Item quod Deus est causa Item quod non sic gratis,  
peccati, vt peccatum est, & & misericorditer Deus  
mali in quantum malum est. prædestinavit illum quem

Item quæcunq; voluntas causat aliquid causat tali- prædestinavit, quin & pro  
in virtute primæ causæ. omnibus bonis ipsius futu-  
ris vel alterius.

Item quod Deus est causa ARTICVLI contra  
maxima, & immediatae Magistrum Nicolaum de  
priuationis, & iustitiae in Ulricuria Anno Domini,  
actu. 1348. post festum omnium  
Sanctorum.

Item quod Deus est actio, ISTI sequentes articuli  
& causa peccati, vt pecca- fuerunt in Romana cuina  
tum est.

con-

cōdemnati per Magistrum primo suo tenuisse dicitur, Nicolaum supradicū publicē in vniuersitate Parisiensi reuocati.

Quod Deus potest præcipere creaturæ rationabiliiter ut habeat ipsum odio, & ipse obediens plus meritetur quam si ipsum diligenteret & præcepto quoniam hoc faceret cum maiori conatu & magis contra propriam inclinationem. Istū articulum assero falsum.

Item si aliquis velit conformare voluntatem suam voluntati diuinæ sequitur necessario altera pars illius disiunctiæ, vel quod Deus eum instrueret de omnibus necessariis, & concorrentibus salutem suam: ita quod errare non posset, vel quod non erraret, & si erraret in quoconque actu suo ille error non esset sibi impudandus nec peccaret, immo meretur in omnia-etu consequente talem er- rorem immo plus vel tan- zum quantum eliciendo a-ctum oppositum sequendo iudicium rationis. Istum articulum assero falsum, & repugo erroneum prout

Item quod in principio rum, & scholarium Parisiis studen-

articulum reputo falsum. Item quod in ecclesia sancti se pulchri Parisiis prædicasse dicitur, quod quilibet tenetur plus diligere meliorem proximum se quam seipsum. Istū

Istum articulum reputo falsum.

Item quod Magister Nicolaus de Ulricuria prædictus dicere debeat a te & intelligibiliter quod prioris articulos, & propositiones per eum reuocatas, ac multos alios articulos falsos, & hereticos huius epistolæ libelli, combusti fuerunt in scriptis reuocare debeat publice, solemnis, expresse: propositiones per eum coram nobis reuocatas, alios articulos falsos, aliquos præsumptuosos, etiam & quod debeaturare, in præsentia nostra ad sancti Dei euangelia quod nunquam tenebit aut docebit etiam clam vel palam: & repræsentari, & vniuersitati magistro

studien

studentium, & etiam regentum.

ISTI articuli qui sequuntur sunt condemnati ab Episcopo Parisiensi, & magistris Theologiz regenti bus Parisiis. Anno Domini 1340. in octauia Epiphaniæ

Item quod angelus in primo instanti suæ creationis fuit malus & nunc bonus.

Item quod angelus in eodem instanti potest esse quam bonus.

Item quod qui habebit meliora naturalia habebit

Item quod Domini essentia in se nec ab homine gratiam & gloriam. nec ab angelo videbitur.

Item quod diabolus nunquam habuit unde stare posset.

Item nec Adam in statu innocentiae.

ut est essentia, tamen ut est forma siue in ratione formæ, est una in patre, & filio, & non una in Spiritu Sancto.

COPIA schedulæ reuocatiorum quorundam articulorum fratris Dionysii Soulechat ordinis fratrum minorum factarum per eundem Parisiis, & in curia Romana. Reuerendi magistri mei & Domini, dixi aliquando in principio meo sententiarum, quæ in nonnullorum auribus male sonuerunt & ex causa. Ego

Item quod corpora glorificata non erunt in celo empyreo cum angelis, sed in celo cristalino vel alio quod est supra firmamentum quod presumebant dicere de beata Virgine.

Item quod primum nunc, & creatura non est creator nec creature,

veritate coactus, & ex oratione reuerendi patris Domini Cancellarii Parisiens. ac facultate theologiæ magistrorum tanquam Ecclesie, & dictæ facultatis theologiæ humilis filius ipsa dicta in prefato principio meo male posita corrigo sub hac forma. Quia

tertia

tertia conclusio articuli clusione intuli corrolariū quarti fuit hæc , quod hæc primū , quod hæc ex di- benè dicta imo superbene spensat duo pronomina dicta lex & dulcissima , vi- posseſſina, scilicet, meum & delicet lex amoris de qua tuum : probauit quia ista loquebar omnem aufert duo vnum facit, immo et proprietatem & dominium: iam omnia in vnum con- probauit quia non querit gregat, sicut Dionysius di- vindictam, quia patiens est cit de cœlesti hierarchia c. i. Corint. 13. non grossitatem in principio, Omne da- cordis, quia patiens est do- tum optimum, & omne bonum perfectum de sur- loris proximi.

Item non est ambitiosa quantum ad honores. Non querit quæ sua sunt quantum ad temporalia: vnde glossa , non æmulatur, id est non inuidet , quia non eam aliena contristat felicitas : sed alterius bonum diligit ut suum. Prædictam conclusionem reuoco tanquam falsam erroneam & hereticam , quia Christus & Apostoli illam legem perfectissime tenuerunt, & adhuc multe tenent, & per Dei gratiam tenebunt qui proprietate & dominium habebunt, dico etiam quod authoritas Apostoli , & sicut: probauit, quia & vnu glossa per quas probabam sit ex amore sui: sed affectio non probant dictam conclusionem, nec sunt ad propositum, ut appareat intuēti proba calaureo de Sancto textum , & glossas auſtenticas super illo. Ex illa cor- nis ar-

Item intuli. 2. corrolarium quod non minus facit omnia communia charitas quam extrema nec-

nis articuli, igitur **confir-** potestatis dominii seu au-  
maui per Augustinum in thoritatis statū perfectissi-  
prologo contra quinque mūm ostēdit & efficit pro-  
hæreses dicentem, quod bauī, quia hoc pro regula  
plus obligat charitas quam perfectionis à Christo datū  
necessitas: dico nunc quod est Matth. 9. Si vis perfectus  
ista duo corollaria, vt se- esse, vade & vende omnia  
quuntur ex conclusione quæ habes & da pauperib?.  
prædicta sunt falsa: & di- Idem Luc. 2. Idem Marc.  
co, quod authoritates illæ 10. vnde non dixit, Pone in  
quas adduxi non faciunt arca aut in scrinio, sed si vi-  
ad propositum.

Item ex prædicta conclu- dixit Christus Matth. 26.  
sione intulī aliud corolla- Pauperes semper habetis  
rium quod fuit quartum vobiscum, me autem non  
quod legē hanc dedit Chri- semper habebitis, & dice-  
stus discipulis suis princi- bam quid ideo non dicat  
paliter & actualiter exe- homo hanc regulam à Deo  
quendam, non solum ha- esse datam, sed animi præ-  
bitualiter probauī, quia parationem, scilicet si opus  
diligatis inuicem sicut di- sit, quia ubi semper opus  
lexi vos. Ioan. 15. Per istud sufficit ad excusationem a-  
corrolarium intelligendo hanc legē amoris auferen- ge, volenti, isti volunt  
tem omnem proprietatem dare intelligere quod ori-  
& dominū prout conclusio chalcū est aurum, & fel mel:  
dicit, si intellectum réputo sed si ex ignorantia crede-  
falsum erroneum, hæreti- rent, tamen est qui quærat  
cum, & contra determina- & iudicet, quod proposi-  
tionem ecclesiæ dico etiam tiones dicunt hanc conclu-  
quod authoritas quam al- sionem esse positam vni-  
legauī non est ad proposi- uersaliter, ideo ipsam vni-  
& finalis mea fuit quod a- uersaliter intellectam dico  
ctualis abdicatio cordialis falsam, erroneam & hære-  
Voluntatis, & temporalis nec Apostoli statum per-  
ticipem.

Qqq ffectis

fecissimum habuissent, & nem decretalis Domini authoritates ad hanc pro- Ioannis Papæ quæ incipit bandam adductæ non sunt Quia quorundam inter ce ad propositum, ut patet tera dicentis omnis vir in per glossas ordinarias & cuiusque proprietate, & in Doctores in hoc studio & eius usu, quæ quidem affer alibi approbatos. Alias quo continet multa falsa, probationes ut probabant cum nec Christum expropriastam conclusionem reputat falsas & erroneas. Et se feruasse, nec etiam imponit ultimam dico falsam iniuriosam & scandalosam. Ex to ab eis fuisse assumptionem predicta conclusione quartæ inferebam primum corrolarium, quod Christum non abdicasse huiusmodi possessionem, & ius in temporalibus non habetur ex nona lege immo potius op. positum, quia Matth. 8. filius hominis non habet ubi caput reclinet. Item secundum corrolarium est illud, quod hanc legem pro regula perfectionis Christus docuit, & exemplo confirmavit; probauit per regulam nunc dictam. Vade & vende omnia quæ habes, &c. Etiam quia vocati omnia dimiserunt, Matthæus telionum, Petrus & alij retia. Matth. 19 Ecce nos rel qui minus omnia. ista duo corrolaria reuoco tanquam falsa erronea & heretica, & contra determinatio-

Ioannis Papæ quæ incipit. Quia quorundam inter ce tera dicentis omnis vir in per glossas ordinarias & cuiusque proprietate, & in Doctores in hoc studio & eius usu, quæ quidem affer alibi approbatos. Alias quo continet multa falsa, probationes ut probabant cum nec Christum expropriastam conclusionem reputat falsas & erroneas. Et se feruasse, nec etiam imponit ultimam dico falsam iniuriosam & scandalosam. Ex to ab eis fuisse assumptionem predicta conclusione quartæ inferebam primum corrolarium, quod Christum non abdicasse huiusmodi possessionem, & ius in temporalibus non habetur ex nona lege immo potius op. positum, quia Matth. 8. filius hominis non habet ubi caput reclinet. Item secundum corrolarium quartum quod intuli, quod abdicatione rerum temporalium secundum animi preparacionem: nullam aut valde imperfectam, & fragilern stendit & efficit perfectio nem probauit primo, quia semper habent pauperes, secundo quia non valet nisi ratione act<sup>o</sup>. Igitur actualis est perfectior, istum articulum reuoco tanquam falsum & scandalosum, nec probations sunt ad propositum. Item respondendo ad quendam

quēdam baccalaurium de domo Beati Bernardi, cum ille dixisset quod Christus talia non abdicavit, illud negauit: & dixi quod Christus talia non abdicavit, illud negauit: & dixi quod Christus nihil sibi retinuit. Ista duo dicta reuoco tanquam falsa, & hæretica, quia Christus loculos habuit propter infirmos à fidelibus oblata conseruans, quæ & suorum necessitatibus, & aliis indigentibus tribuebat, ut & Christi Euangeliū, & B. August. ac etiam determinatio Romani Pontificis hæc testantur. Ultimum corrolarium quod posui fuit, quod non plus curauit Christus de temporalib. quam faciunt diuites de pauperibus: probavi, quia sicut & non habuit potum, & pro nobis nudus in cruce pependit: nunc dico quod Christus de temporalibus curauit, quia non omnia abdicavit ut superius dictū est: quod autem innui de diuitibus quod non curant de pauperibus, hoc retracto tanquam iniuriōsum illis diuitibus, per quorum eleemosynas pauperes sustentātur. Hæc

igitur omnia male sonantia sic pri<sup>o</sup> expressa in meo dicto sententiarum principio male posita reuoco, & retracto ut dictum est promittendo bona fide, quod illa de cætero non tenebo nec dogmatizabo; & ita iuro, veniam humiliter implorans de commissis. Hæc omnia prædicta dictus frater Dionysii iterū omnino in præsentia magistri Guillermi Romani lectoris sacrī palatii Apostolici, & aliorum nouem magistrorum in theologia Parisijs reuocauit, & ad sancta Dei euangelia iurauit se appellacionem quā interposuerat nō prosecuturum, ac conclusiones prædictas, & corollariū tanquam falsa erronea, & hæretica abiurauit secundum tenore reuocationis alias per eum factæ Parisijs modo & forma superiorius annotatis. Hæc autem reuocatio facta est Auinione in domo præfati Magistri Guillermi Romani. Anno 1365. die ultimo mensis Ianuarij inditione tertia, Pontificatus sanctissim. in Christo Patris, & domini nostri Domini Urbani diuina prouidentia Papæ 6. anno 3. Re-

Q q 2 uoca

uocatio articulorum præ-  
dicterum facta per eun-  
dem fratrem Dionysium in  
disputationibus solennib⁹  
publicē facta in Ecclesia  
prædictorum Parisijs. An-  
no Domini 1369. De Louis  
post Quasimodo mandato  
reuerendissimi in Christo  
Parris Domini, Domini  
Cardin. Belouensis com-  
missarij ad hos per sedem  
Apostolicam deputati.

Item cum debui expone-  
re dicta mea in curia Ro-  
mana coram reuerendissi-  
mis Patribus Dominis Car-  
dinalibus. Nemanensi &  
Vabrensi addidi proposi-  
tiones quæ sequuntur, vi-  
delicet, quod Christus in  
morte omnia simpliciter  
abdicavit: istam repuro  
tanquam falsam erro-  
neam, & hæreticam.

Item dixi, quod quando  
corpus in sepulchro man-  
dit, ibi charitas abstulit ab  
eo omnem proprietatem  
& Dominum: istam reu-  
co tanquam falsam erro-  
neam & hæreticam.

Item dixi, quod tunc vo-  
cauit sedes generalis domi-  
nij, usque ad diem istam, ut  
sequitur ex prædictis seu  
ad sensum prædictarum:

reuocauit & reuoco tan-  
quam falsam & erroneam.  
Item quod aliqui dicunt  
quod dixi in prædicta de-  
claratione, primo quia lex  
amoris, id est, charitas que-  
reli, statum perfectum facit est  
quod loquebar de charita-  
te sui de lege amoris, ex  
cuius obseruatione seu ob-  
seruantia vniuersitatis sta-  
tus perfectio mensuratur

loquendo de meritoria per-  
fectione in homine vsum  
rationis habente. Secundo  
quia cui libet creaturæ na-  
tionali hæc lex naturaliter  
est indita, & tertio quod  
Deus secundum hanc le-  
gem viuit. Istas proposicio-  
nes non credo me dixisse  
neque dixi, quia istas repu-  
to falsas, erroneas & hæ-  
reticas, prædictas autem pro-  
positiones per me reuoca-  
tas abiuro, & promitto eas  
de cætero nec tenere, nec  
dogmatizare publicè vel  
occulte, & veniam petui,  
& peto humiliter de com-  
misis.

Reuocatio Magistri Io-  
annis de Calore. Anno Do-  
mini 1363.

Antequam descendam  
ad conclusiones habeo ali-

qua dicere, quia in primo & istud plures reiterauit,  
articulo mearum vespe- dico quod intellexi & pro-  
riarum posui duas propo- tuli tanquam disputabi-  
sitiones, vnam scilicet. quod le: nunc dico, quod non  
summus legislator Deus i- est disputabile & quod est  
pse dignus est infinitis per- falsum.

fectionibus, quas nec ha- Item quia proposui in  
buit nec habet nec habere mea conclusione tertii ar-  
potest. Nunc dico quod ista ticuli quod sub ducta præ-  
propositio male sonat, im- rogatiua disparis acceptio-  
mo reputo eam in sensu nis veritatis sub fallitate  
categorico falsam, quem staret, ut verus cultor non  
sensum facit: nec in illo amplius quam falsus me-  
sensu intellectus, sed in reretur, & itam plures rei-  
sensu hypothetico, sc. quod terauit, dico quod male so-  
si essent infinitæ perfectio- nat, quia procedit ex una  
nes imaginabiles quas De<sup>o</sup> suppositione impossibili:  
non habet, adhuc esset di- aliquibus tamen posset ap-  
plicatus illis perfectionibus. parere possibilis.

Eodem modo de secunda FVERVNT Parisiis qui-  
dixisse propositione, scilicet, quod dam discipuli cuiusdā Al-  
infinitæ perfectiones si- marici nomine studentes  
mul in legislatoris essentia Parisiis, qui dixerunt mor-  
sunt dignitas ad infinitas tuo eo, quod illud quod  
alias. alias est peccatum mortale

Item quia ex predicta in- vt stuprum factum in cha-  
uli vnum corollarium, ritate non est peccatum,  
scilicet, quod dictus legis- impunitatem peccatorum  
ator significauit se in car- promittentes, Deum bo-  
de ad suam assumptionem num & non iustum dicen-  
hypostaticam, intellexi si- tes: qui ab Ecclesia propter  
significauit, id est, manifesta- huiusmodi condemnati à  
uit. Istud autem quod vi- Rege Franciæ extra portas  
ra addidi, scilicet, quod si sunt combusti. Hæresiar-  
alias non fuisset assumptus cha vero eorum Almaricus  
secundum hominem di- à generali concilio Romæ  
quis esset quia frueretur: condemnatus est & excom-

Qq. q. 3 muni-

municatus, & ex ciuitate gnisicat enim quod ipse in-  
exhumatus, & cinis & ossa telectus mutatur: & pla-  
per sterquilinium sunt di-  
spersa, & merito.

ARTICVL I Ludouici  
reuocati. Anno Domini.  
1362.

Primo probando primā  
pattem primae suppositio-  
nis arguitur sic, Ad quoli-  
bet nomen velle vel nolle  
respectu cuiuslibet produ-  
cibilis ad extra sequitur  
necessario mutatio in vo-  
luntate perfecta. Deinde  
arguitur hypothetice, Si  
Deus de nouo aliquid vel-  
let vel nollet ad extra, seu  
in Deo esset nouum velle  
vel nolle ad extra, ipse in-  
trinsece mutaretur: igitur  
velle & nolle dicunt deno-  
minationem intrinsecam.  
Ethāe fuit mens mea per  
hoc quod dixi in 2. propo-  
sitione huius, quod tam  
velle vel nolle ad extra est  
actus vitalis perfectæ vo-  
luntatis ipsum immutans  
vitaliter: non intellexi,  
quod per velle & nolle  
Deus mutaretur intrinse-  
ce, sed quod sunt opera vi-  
talia. Sed quia apud mul-  
tos iste modus loquendi  
velle diuinum immutat  
voluntatem diuinam, si-

cet Domino Cancellario  
& facultati quod de cetero  
in diuinis tali modo quis  
viatur. Dixi in 2. corrola-  
rio primæ suppositionis  
quod licet perfectæ volun-  
tatis seu diuinæ essentia  
quodlibet intrinsecum sit  
absolute necessarium se-  
cundum suum esse reale:  
tamen est aliquid intrinse-  
cus contingens, & non ei  
necessarium secundum su-  
um esse formale, patet ei-  
nolle & velle ductis ad ei-  
tra. Istud sic explano &  
co quod nihil intrinsecum  
Deo est contingens secun-  
dum intellectum quem fa-  
cit tanquam catholicæ fi-  
dei dissonum. Similiter il-  
lud quod dixi in 3. corrola-  
rio quod stat Deum esse in-  
trinsece aliquale, & ipsum  
posse non esse talem, & ta-  
men ipsum esse talem, im-  
mutabiliter, debet sic in-  
telligi, id est, stat Deum ali-  
quid ad extra, & ipsum pos-  
se hoc nunquam velle, & ta-  
men immutabiliter. Quod  
dixi in probatione huius  
quod non est inconuenient  
quod aliquid sit Deus se-  
cundum suum esse reale, &

tamen

tamen non sit Deus secundum suum esse formale, debet sic intelligi, id est, quod si aliquid sit Deus realiter, & tamen non aliqua formaliter denominatione denominatur, quae sibi non competit praeceps, quia Deus, sed ratione alicuius effectus: vnde supradicti damnant hanc propositionem tanquam fidei dissensionem secundum intellectum quem facit, scilicet, quod aliud est Deus secundum suum esse reale, & tamen ipsum non est Deus secundum suum esse formale. luntatem diuinam horum esse productum, quorum utrumque est falsum & secundum fuit alias cōdemnatum. Et alia corollaria pro eo quod primo cōveniunt saepe sunt & male sonant. In 2. corollario 2. suppositio- nis dixi quod stat aliquid esse actu miraculosum & taniē in illo quod sic actuat nullam ponere perfectio- nē simpliciter magistri no- stri istum modum loquen- Dei non approbant, scilicet, quod Deus actetur sicut nec illū Deus immutetur. Item in 8. 45. corollaris

Item dixi 9. corrolatio, 2. suppositionis dixi quod non stat intellectum perfecta voluntas non imperfectum cognoscere v- tensius diligit praedestinaria contingentia & illorum tum quam diligat praesci- ad extra non esse producti- tum, & quod non plus in- uam voluntatem. tendit sine diligit se quam

Item dixi in 10 quod perfectus intellectus ad esse peccati, ut peccatum est, non potest immediate applicare cognoscitio, & quod ex isto sequitur finaliter peccatum esse vel deformitatem animæ non est propriæ aliqua veritate verum. Primum est male dictu, & falsum, quia ad hoc sequitur.